П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

ст. Новопокровская 21 января 2020 г.

Новопокровский райооный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего-------------------------------------------Долженко Р.Ф.

С участием заместителя прокурора

Новопокровского ра йона-------------------------------Завальнюка Ю.А.

Подсудимого-----------------ФИО1

Защитника ФИО2 Коломицкого Ф.С., предоставившего удостоверение и ордер №,

При секретаре---------------------------------------------Зуенковой Т.А.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 обвиняется в совершении преступления против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе дознания установить не представилось возможным, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на удалении 30 метров в южном направлении от знака дорожной разметки «25», установленного на участке автомобильной дороге 

<

адрес>, в границах Новопокровского сельского поселения, имея прямой умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, обнаружив куст растения дикорастущей конопли, сорвал для собственного употребления листья и верхушки растения, которые поместил в карман своей рубашки и отнес на территорию занимаемого им домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО1 продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, находясь на территории данного домовладения, часть наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства марихуана массой 10,41 грамм поместил в бумажный сверток, который положил под палас в помещении летней кухни, расположенной на территории вышеуказанного домовладения, и хранил ее там же, тайно, проживая по вышеуказанному адресу, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на территории вышеуказанного домовладения ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 30 минут.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на экспертизу измельченная растительная масса, зеленовато-коричневого цвета, изъятая у гр. ФИО1 является наркотическим средством - марихуана, сухой массой 10,41 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером наркотического средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Подсудимый ФИО1, допрошенный в ходе судебного заседания, вину свою в предъявленном обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Однако, в ходе судебного заседании были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, в которых он подтвердил время, место, обстоятельства совершенного им преступления. 

Свидетель Свидетель №1, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, так же в качестве второго понятого был приглашен Свидетель №2 Ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых. После чего он и второй понятой проследовали в кабинет УУП Отдела МВД России по 

<

адрес>, в кабинете находился ранее не знакомый мужчина, который представился как ФИО1 Сотрудники полиции представили их как понятых. Далее, в их присутствии сотрудники полиции пояснили ФИО1, что у них имеется информация о том, что он употребляет наркотические вещества, и хранит их на территории двора своего домовладения и предложили ФИО1, добровольно выдать наркотические вещества, при этом разъяснили примечание к ст. 222, 228 УК РФ, согласно которого, лицо, добровольно сдавшее оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические вещества, или психотропные вещества и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств или психотропных веществ, изобличению лиц, их совершивших, обнаружения имущества добытого преступным путем, освобождается от уголовной ответственности. Также разъяснили ст. 51 Конституции РФ. ФИО1, сказал, что у него действительно дома есть немного конопли. После этого он, другой понятой, сотрудники полиции и ФИО1 направились к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 30 минут мы с разрешения гр. ФИО1 прошли на территорию занимаемого им домовладения. В ходе осмотра территории данного домовладения, ФИО1, сообщил, что им нужно пройти в помещение летней кухни, расположенное во дворе, находясь в летней кухне, он достал из-под стиральной машины бумажный сверток и добровольно выдал его сотруднику полиции, в данном бумажном свертке находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. Сверток с содержимым веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, который в горловине был обвязан нитью, снабжен пояснительной запиской с подписями его, второго понятого, ФИО1, сотрудника полиции и опечатан печатью № «для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>. Далее ФИО1, в присутствии его, второго понятого и сотрудника полиции пояснил, что в бумажном свертке находится наркотическое вещество «марихуана», которую он сорвал с дикорастущего куста конопли находящегося в лесополосе, проходящей напротив автодороги Новопокровская- Плоская, и хранил ее для своего личного употребления, так же он сообщил, что хочет указать это место. Он и второй понятой снова были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых, мы проехали к месту, указанному гр. ФИО1, в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ указанного ФИО1 участка местности, расположенного в 30 метрах в южном направлении от знака дорожной разметки «25» километр, автодороги Новопокровская -Плоская, он указав на место, пояснил, что примерно ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил на указанном месте куст дикорастущей конопли, с которого оборвал листья и верхушки для своего личного потребления. В ходе осмотра данного участка наркотикосодержащих растений не обнаружено. В ходе осмотров проводилось фотографирование. 

Свидетель Свидетель №2, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, так же сотрудниками полиции был приглашен еще один понятой. Ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых. После чего они проследовали в кабинет УУП Отдела МВД России по 

<

адрес>, в кабинете находился гражданин, который в их присутствии представился как ФИО1 Сотрудники полиции представили их как понятых. Далее в их присутствии сотрудники полиции пояснили ФИО1, что у них имеется информация о том, что он употребляет наркотические вещества и хранит их на территории двора своего домовладения и предложили ФИО1, добровольно выдать наркотические вещества, при этом разъяснили примечание к ст. 222, 228 УК РФ, согласно которого, лицо, добровольно сдавшее оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства или психотропные вещества и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств или психотропных веществ, изобличению лиц, их совершивших, обнаружения имущества добытого преступным путем, освобождается от уголовной ответственности. Также разъяснили ст. 51 Конституции РФ. ФИО1, сказал, что у него действительно дома есть немного конопли. После этого он, другой понятой, сотрудники полиции и ФИО1 направились к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 30 минут мы с разрешения гр. ФИО1 прошли на территорию занимаемого им домовладения. В ходе осмотра территории данного домовладения, ФИО1, сообщил, что им нужно пройти в помещение летней кухни, расположенное во дворе, находясь в летней кухне, он достал из-под стиральной машины бумажный сверток и добровольно выдал его сотруднику полиции, в данном бумажном свертке находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. Сверток с содержимым веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, который в горловине был обвязан нитью, снабжен пояснительной запиской с подписями моей, второго понятого, ФИО1, сотрудника полиции и опечатан печатью № «для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес>. Далее ФИО1, в присутствии его, второго понятого и сотрудника полиции пояснил, что в бумажном свертке находится наркотическое вещество «марихуана», которую он сорвал с дикорастущего куста конопли находящегося в лесополосе, проходящей напротив автодороги Новопокровская- Плоская, и хранил ее для своего личного употребления, так же он сообщил, что хочет указать это место. Он и второй понятой снова были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых, они проехали к месту, указанному гр. ФИО1, в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ указанного ФИО1 участка местности, расположенного в 30 метрах в южном направлении от знака дорожной разметки «25» километр, автодороги Новопокровская -Плоская, он указав на место, пояснил, что примерно ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил на указанном месте куст дикорастущей конопли, с которого оборвал листья и верхушки для своего личного потребления. В ходе осмотра данного участка наркотикосодержащих растений не обнаружено. В ходе осмотров проводилось фотографирование.

Вина подсудимого ФИО1 так же подтверждается материалами уголовного дела: рапортом дежурного Отдела МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, /л.д. 6/,протоколом осмотра места происшествия /л.д. 7-14/, протоколом осмотра места происшествия /л.д. 16-21/, протоколом осмотра предметов (документов)/л.д. 40-42/, вещественным доказательством /л.д. 43-44/, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 33-35, объективность которых сомнений у суда не вызывает.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч.1 УК РФ квалифицированы правильно, то есть незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотический средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее судим, совершил преступление небольшой тяжести, в содеянном раскаивается, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, отягчающим наказание, суд относит рецидив преступлений.

К смягчающим обстоятельствам суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие психического заболевания.

С учетом всех обстоятельств и личности подсудимого ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства (полимерный пакет, с наркотическим веществом марихуана, массой 10,23 грамм, в бумажном свертке) подлежит уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу в зале суда, немедленно.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытого наказания время нахождения ФИО1 под стражей в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства ( полимерный пакет, с наркотическим веществом марихуана, массой 10,23 грамм, в бумажном свертке) - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ